
Sbírka zákonů a nařízení, č. Í86. a IS7. 1325

190.

Vyhláška předsedy vlády 
ze dne 10. prosince 1931 

o hlášení tří zemí původu a určení pro vy
braný úsek statistiky zahraničního obchodu.

Podle § 10 zákona ze dne 28. ledna 1919, 
č. 49 Sb. z. a n., o organisaci statistické 
služby, vyhlašuji:

(!) Podle usnesení výboru Statistické rady 
státní pro statistiku zahraničního obchodu ve 
schůzi dne 25. listopadu 1931, kterýžto výbor 
jest podle § 6, odst. 2., vládního nařízení ze 
dne 28. listopadu 1919, č. 634 Sb. z. a n., 
zmocněn, aby se usnášel s konečnou platností, 
ukládá se všem dovozcům a vývozcům, po pří
padě jejich zmocněncům, kteří dovážejí a 
vyvážejí

obilí, slad, luštěniny, mouku a mlýnské vý
robky (VI. třída celního sazebníku), jetelová 
semena (statistické číslo seznamu zboží pro 
statistiku zahraničního obchodu 120—122), 
řepná semena (126—127), chmel (145), sklo 
a skleněné zboží (XXXV. třída celního sa
zebníku),

aby po dobu jednoho roku, od 1. ledna 1932 
do 31. prosince 1932, na statistických ©hláš
kách hlásili při speciálním dovozu a při spe
ciálním vývozu jmenovaných druhů zboží tři 
země původu, resp. určení, a to

v dovoze zemi výrobní, zemi zásilky a zemi 
koupě,

ve vývoze zemi spotřební, zemi zásilky a 
zemi prodeje.

Země výrobní v dovozu a země spotřební 
ve vývozu buď hlášena jen v případě, že je 
osobě k hlášení povinné bezpečně známa.

(2) Pojem těchto zemí, jak byl vymezen 
v Mezinárodní úmluvě o hospodářských sta
tistikách ze dne 14. prosince 1928, jest tento:

a) Dovoz:
1. Zemí výroby jest rozuměti, jde-li o pří

rodní výrobek, zemi, kde byl vyroben, jde-li 
o průmyslový výrobek, zemi, kde obdržel tvar, 
ve kterém byl do Československa dovezen, při 
čemž přebalení, roztřídění nebo smíšení se 
nepokládá za změnu tvaru.

2. Zemí zásilky (konsignace) v dovozu jest 
rozuměti zemi, odkud zboží bylo původně vy
praveno s přímým určením do Československa, 
ať již za přepravy náklad byl přeložen čili 
nic, ale aniž došlo k obchodní transakci v ze
mích průvozních, jsou-li jaké.

3. Zemí koupě jest rozuměti zemi, kde pro
davač provozuje své obchodní zaměstnání.

b) Vývoz:
1. Zemí spotřeby jest rozuměti zemi, kde 

zboží má dojiti použití, pro něž bylo vyrobeno, 
nebo kde má býti podrobeno zpracování, 
opravě nebo dohotovení, při čemž přebalení, 
roztřídění nebo smíšení se nepokládá ani za 
zpracování ani za dohotovení.

2. Zemí zásilky (konsignace) ve vývozu jest 
rozuměti zemi, do které bylo zboží skutečně 
vypraveno, ať již za přepravy náklad byl pře
ložen čili nic, ale aniž došlo k obchodní trans
akci v zemích průvozních, jsou-li jaké.

3. Zemí prodeje jest rozuměti zemi, kde ku
pec vykonává své obchodní zaměstnání.

(3) Provedením tohoto usnesení byl podle 
§ 11 vl. nař. č. 634/1919 Sb. z. a n. pověřen 
Státní úřad statistický.

(4) Kdo uvede na statistických ohláškách 
údaje nepravdivé, kdo podání zpráv odepře 
nebo jakýmkoli způsobem se statistickému 
hlášení vyhne, bude stíhán podle § 5 zák. 
č. 49/1919 Sb. z. a n.

(5) O údajích jednotlivých dovozců a vý
vozců jest povinen každý, kdo jakýmkoli způ
sobem se šetření účastní (ať jsou to osoby 
nebo úřady), zachovat! naprostou mlčenlivost, 
zvláště vůči úřadům berním.

(c) Porušení této povinnosti trestá se podle 
§ 8 zák. č, 49/1919 Sb. z. a n.

Udržal v. r.

197.
Vyhláška předsedy vlády 
ze dne 10. prosince 1931

o hlášení čisté váhy ke statistice zahraničního 
obchodu u zboží dováženého a vyváženého ve 

speciálním obchodě.

Podle § 10 zákona ze dne 28. ledna 1919, 
č. 49 Sb. z. a n., o organisaci statistické služby, 
vyhlašuji:

(!) Podle usnesení výboru Statistické rady 
státní pro statistiku zahraničního obchodu ve 
schůzi dne 25. listopadu 1931, kterýžto výbor 
jest podle § 6, odst. 2., vládního nařízení ze 
dne 28. listopadu 1919, č. 634 Sb. z. a n., 
zmocněn, aby se usnášel s konečnou platností, 
ukládá se všem dovozcům a vývozcům, po pří
padě jejich zmocněncům, aby hlásili na stati



1326 Sbírka zákonů a nařízení, č. É@’?.

stických ohláškách při dovozu a vývozu ve 
speciálním obchodě v případech, ve kterých 
dosud tak ještě nečiní, u zboží účtovaného 
v obchodě podle váhy kromě hrubé váhy celé 
zásilky také váhu čistou, a to pro zboží každé 
statistické položky zvláště.

U zboží, jež se účtuje v obchodě v jiné jed- 
Jnotce míry, nežli je váha, buď kromě hrubé 
váhy zásilky udáno množství v jednotce míry 
v obchodě obvyklé jako v kusech (na př. do
bytek, vejce, klobouky, deštníky, slunečníky, 
gumové obruče a pneumatiky, žárovky, stroje 
a přístroje [též elektrické], nástroje [instru
menty], hodinky, vozidla, plavidla), v párech 
(na př. obuv, rukavice, punčochy), v litrech 
(tekutiny vyjma oleje) a pod.

(2) čistou váhou zboží (netto) ve statistice 
zahraničního obchodu jest rozuměti pravi
delně vlastní váhu zboží (bez všeho obalu a 
vložek).

U některých druhů zboží počítají se do čisté 
váhy také menší vnitřní obaly, jež dodávají 
zboží lepší vzhled, jakož i všechny jiné malé 
vnitřní obaly i vložky a pod., jež zboží chrání 
nebo které pravidelně v maloobchodě při pro
deji přecházejí na kupujícího.

(3) Provedením tohoto usnesení byl podle 
§ 11 vl. nař. č. 634/1919. Sb. z. a n. pověřen 
Státní úřad statistický, který šetření provede 
po dohodě s odbornými korporacemi a organi- 
sacemi průmyslu, obchodu a zemědělství.

(4) Na toto doplňující šetření vztahují se 
veškerá ustanovení zákona ze dne 13. července 
1922, č. 235 Sb. z. a n., o nové úpravě stati
stiky zahraničního obchodu, a prováděcího 
vládního nařízení ze dne 9. listopadu 1922, 
;č. 328 Sb. z. a n.

Udržal v. r.

Státní tiskárna v Praze.


